
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2012-11-01 iki 2013-06-07 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2012, Nr. 8-316, i. k. 11222ATISAK0000A1-6 
 

  

VALSTYBINĖS AUGALININKYSTĖS TARNYBOS 

PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS DIREKTORIAUS 

Į S A K Y M A S 

 

DĖL GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ AUGALŲ PASĖLIŲ, ŽMONIŲ MAISTUI IR 

GYVŪNŲ PAŠARAMS NESKIRTŲ GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ AUGALŲ, 

AUGALINIŲ PRODUKTŲ IR DAUGINAMOSIOS MEDŽIAGOS SIUNTŲ BEI TŲ 

PASĖLIŲ IR SIUNTŲ, KURIE GALĖJO BŪTI GENETIŠKAI MODIFIKUOTI, 

KONTROLĖS IR STEBĖSENOS LIETUVOS RESPUBLIKOJE TVARKOS APRAŠO 

PATVIRTINIMO 

 

2012 m. sausio 6 d. Nr. A1-6 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2004 m. rugsėjo 14 d. 

įsakymo Nr. 3D-515 „Dėl žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų genetiškai 

modifikuotų augalų ir augalinių produktų bei genetiškai modifikuotų augalų dauginamosios 

medžiagos kontrolės“ (Žin., 2004, Nr. 140-5149; 2010, Nr. 54-2673) 1.4 ir 1.5 punktais, 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2007 m. sausio 3 d. įsakymo Nr. 3D-1 „Dėl 

ketinamų Lietuvoje auginti genetiškai modifikuotų augalų pasėlių deklaravimo ir informacijos 

apie juos teikimo taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2007, Nr. 5-236; 2010, Nr. 59-2943) 2 punktu 

ir atsižvelgdamas į Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo (Žin., 1999, Nr. 

60-1945; 2006, Nr. 77-2975; 2010, Nr. 81-4228) ketvirtojo skirsnio nuostatas: 

1. T v i r t i n u Genetiškai modifikuotų augalų pasėlių, žmonių maistui ir gyvūnų 

pašarams neskirtų genetiškai modifikuotų augalų, augalinių produktų ir dauginamosios 

medžiagos siuntų bei tų pasėlių ir siuntų, kurie galėjo būti genetiškai modifikuoti, kontrolės ir 

stebėsenos Lietuvos Respublikoje tvarkos aprašą (pridedama). 

2. P r i p a ž į s t u  netekusiais galios: 

2.1. Valstybinės augalų apsaugos tarnybos viršininko 2009 m. kovo 2 d. įsakymą Nr. 

A1-050 „Dėl genetiškai modifikuotų augalų pasėlių (kitų nei sėklinių) patikros taisyklių 

patvirtinimo“ (Žin., 2009, Nr. 25-1007);  

2.2. Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 

2010 m. rugpjūčio 20 d. įsakymą Nr. A1-68 „Dėl Valstybinės augalų apsaugos tarnybos 

viršininko 2009 m. kovo 2 d. įsakymo Nr. A1-050 „Dėl genetiškai modifikuotų augalų pasėlių 

(kitų nei sėklinių) patikros taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2010, Nr. 102-5320); 

2.3. Valstybinės sėklų ir grūdų tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2004 

m. gruodžio 30 d. įsakymą Nr. 1A-235 „Dėl genetiškai modifikuotos žemės ūkio, daržo 

augalų sėklinių pasėlių, sodo augalų dauginamosios medžiagos bei dekoratyvinių augalų 

dauginamosios medžiagos augynų patikros taisyklių patvirtinimo“ (Informaciniai pranešimai, 

2005, Nr. 3-48); 

2.4. Valstybinės sėklų ir grūdų tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2009 

m. sausio 21 d. įsakymą Nr. 1A-21 „Dėl Valstybinės sėklų ir grūdų tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos viršininko 2004 m. gruodžio 30 d. įsakymo Nr. 1A-235 „Dėl genetiškai 

modifikuotos žemės ūkio, daržo augalų sėklinių pasėlių, sodo augalų dauginamosios 

medžiagos bei dekoratyvinių augalų dauginamosios medžiagos augynų patikros taisyklių 

patvirtinimo“ pakeitimo“ (Žin., 2009, Nr. 14-565); 

2.5. Valstybinės sėklų ir grūdų tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2009 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD1212C37FAA
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4E71B8B60702
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.6456285EDC23
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CD1692FB6D5B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0BDFFD850A66
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C6A20B677091
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5F6989B55AAB
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.FEF13AEC0BE5
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E2F727227383
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.3F8AB26218E1


 

 

m. rugsėjo 10 d. įsakymą Nr. 1A-149 „Dėl dauginamosios medžiagos stebėsenos galimai 

genetiškai modifikuotų organizmų priemaišų atsiradimo rizikai vertinti taisyklių patvirtinimo“ 

(Žin., 2009, Nr. 110-4701). 

3. N u s t a t a u, kad šis įsakymas įsigalioja nuo 2012 m. gegužės 1 d. 

 

 

 

DIREKTORIUS EVALDAS ZIGMAS ČIJAUSKAS 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F379B02B279C


 

 

PATVIRTINTA 

Valstybinės augalininkystės tarnybos prie  

Žemės ūkio ministerijos direktoriaus  

2012 m. sausio 6 d. įsakymu Nr. A1-6  

 

GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ AUGALŲ PASĖLIŲ, ŽMONIŲ MAISTUI IR 

GYVŪNŲ PAŠARAMS NESKIRTŲ GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ AUGALŲ, 

AUGALINIŲ PRODUKTŲ IR DAUGINAMOSIOS MEDŽIAGOS SIUNTŲ BEI TŲ 

PASĖLIŲ IR SIUNTŲ, KURIE GALĖJO BŪTI GENETIŠKAI MODIFIKUOTI, 

KONTROLĖS IR STEBĖSENOS LIETUVOS RESPUBLIKOJE TVARKOS 

APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Genetiškai modifikuotų augalų pasėlių, žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų 

genetiškai modifikuotų augalų, augalinių produktų ir dauginamosios medžiagos siuntų bei tų 

pasėlių ir siuntų, kurie galėjo būti genetiškai modifikuoti, kontrolės ir stebėsenos tvarkos 

aprašas (toliau – Aprašas) parengtas vadovaujantis Žmonių maistui ir gyvūnų pašarams 

neskirtų genetiškai modifikuotų augalų, augalinių produktų ir dauginamosios medžiagos, 

įvežamos į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą bei vežamos tranzitu, patikrinimo 

taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2005 m. gegužės 11 d. 

įsakymu Nr. 3D-265 (Žin., 2005, Nr. 61-2179; 2010, Nr. 70-3509), Ketinamų Lietuvoje 

auginti genetiškai modifikuotų augalų pasėlių deklaravimo ir informacijos apie juos teikimo 

taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2007 m. sausio 3 d. 

įsakymu Nr. 3D-1 (Žin., 2007, Nr. 5-236) (toliau – Deklaravimo taisyklės), Genetiškai 

modifikuotų augalų pasėlių sambūvio su tradicinių ir ekologiškų augalų pasėliais taisyklėmis, 

patvirtintomis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2007 m. lapkričio 16 d. įsakymu Nr. 3D-504/D1-608 (Žin., 2007, Nr. 121-4978) 

(toliau – Sambūvio taisyklės). 

2. Aprašo tikslai: 

2.1. nustatyti žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų genetiškai modifikuotų 

(toliau – GM) augalų, augalinių produktų ir dauginamosios medžiagos siuntų Lietuvos 

Respublikoje kontrolės tvarką; 

2.2. nustatyti dauginamosios medžiagos, žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų 

GMO atsiradimo rizikos kultūrų siuntų Lietuvos Respublikoje stebėsenos tvarką;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-308, 2012-10-25, Žin., 2012, Nr. 126-6370 (2012-10-31), i. k. 11222ATISAK00A1-308 

 

2.3. nustatyti sėjomainos ir GM augalų pasėlių auginimo planų derinimo tvarką; 

2.4. nustatyti GM augalų pasėlių kontrolės tvarką;  

2.5. nustatyti GMO atsiradimo rizikos kultūrų pasėlių stebėsenos tvarką; 

2.6. nustatyti veiksmus neapgalvoto genetiškai modifikuoto organizmo (toliau – GMO) 

išleidimo į aplinką atvejais; 

2.7. užtikrinti, kad žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirti GM augalai, augaliniai 

produktai ir dauginamoji medžiaga būtų teisingai paženklinta ir atitiktų teisės aktais 

nustatytus reikalavimus. 

3. Aprašas taikomas:  

3.1. ūkio subjektams: 

3.1.1. ketinantiems tiekti Lietuvos Respublikos rinkai žmonių maistui ir gyvūnų 

pašarams neskirtus GM augalus, augalinius produktus ir dauginamąją medžiagą ir juos 

tiekiantiems; 

3.1.2. ketinantiems auginti GM augalus ir juos auginantiems; 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F48711A2FFF3
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.AB53DE9D75A4
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.6456285EDC23
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.B84639BFEDC5
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.6D609EF260AB


 

 

3.1.3. tiekiantiems Lietuvos Respublikos rinkai žmonių maistui ir gyvūnų pašarams 

neskirtas GMO atsiradimo rizikos kultūrų siuntas; 

3.1.4. auginantiems GMO atsiradimo rizikos kultūrų pasėlius. 

3.2. Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – 

Tarnyba) Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Tauragės, Telšių, Šiaulių, Panevėžio, Utenos, 

Marijampolės ir Vilniaus regioniniams skyriams (toliau – regioniniai skyriai) bei Augalų 

dauginamosios medžiagos skyriui ir Fitosanitarijos skyriui.  

4. Apraše vartojamos sąvokos ir sutrumpinimai: 

GM siunta – žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų GM augalų, augalinių 

produktų ir dauginamosios medžiagos siunta. 

Pareigūnas – Tarnybos struktūrinio padalinio vadovas, jo pavaduotojas, vyriausiasis 

specialistas, vyresnysis specialistas ar specialistas, kuris atlieka kontrolę, stebėseną ir ima 

mėginius. 

Patikros pažyma – Pažyma dėl genetiškai modifikuotų augalų siuntų, pasėlių ir GMO 

atsiradimo rizikos kultūrų patikros rezultatų (2 priedas). 

Registracijos žurnalas – GM augalų pasėlių priežiūros, transportavimo ir laikymo 

apskaitos registracijos žurnalas, kurio forma pateikta Sambūvio taisyklių 2 priede. 

Kitos Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jas apibrėžia Lietuvos 

Respublikos genetiškai modifikuotų organizmų įstatymas (Žin., 2001, Nr. 56-1976), Lietuvos 

Respublikos augalų sėklininkystės įstatymas (Žin., 2001, Nr. 102-3623; 2010, Nr. 13-619), 

Lietuvos Respublikos fitosanitarijos įstatymas (Žin., 1999, Nr. 113-3285; 2010, Nr. 12-559), 

Genetiškai modifikuotų organizmų apgalvoto išleidimo į aplinką, pateikimo į rinką tvarkos 

aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2004 m. balandžio 29 d. įsakymu 

Nr. D1-225 (Žin., 2004, Nr. 71-2487), Sambūvio taisyklės, Žmonių maistui ir gyvūnų 

pašarams neskirtų genetiškai modifikuotų augalų, augalinių produktų ir dauginamosios 

medžiagos, įvežamos į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą bei vežamos tranzitu, 

patikrinimo taisyklės, Deklaravimo taisyklės.  

5. Regioninių skyrių pareigūnai Apraše nurodytus veiksmus atlieka vadovaudamiesi 

Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos atliekamos ūkio subjektų 

veiklos priežiūros taisyklių, patvirtintų Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos direktoriaus 2011 m. liepos 5 d. įsakymu Nr. A1-218, ir Dauginamosios 

medžiagos tiekimo rinkai kontrolės tvarkos aprašo, patvirtinto Valstybinės augalininkystės 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2011 m. sausio 17 d. įsakymu Nr. A1-9, 

nustatyta tvarka ir kitais teisės aktais. 

 

II. ŽMONIŲ MAISTUI IR GYVŪNŲ PAŠARAMS NESKIRTŲ GENETIŠKAI 

MODIFIKUOTŲ AUGALŲ, AUGALINIŲ PRODUKTŲ IR DAUGINAMOSIOS 

MEDŽIAGOS SIUNTŲ LIETUVOS RESPUBLIKOJE KONTROLĖS TVARKA 

 
6. Neteko galios nuo 2012-11-01 

Punkto naikinimas: 

Nr. A1-308, 2012-10-25, Žin. 2012, Nr. 126-6370 (2012-10-31), i. k. 11222ATISAK00A1-308 

 

7. Regioninio skyriaus pareigūnas atlieka GM siuntų patikrą. Patikros metu regioninio 

skyriaus pareigūnas surašo Patikros pažymą.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. A1-308, 2012-10-25, Žin., 2012, Nr. 126-6370 (2012-10-31), i. k. 11222ATISAK00A1-308 

 

8. Ūkio subjektas regioninio skyriaus pareigūnui turi pateikti dokumentus, 

patvirtinančius GM siuntos gavimą ir tai, kad siunta ar jos dalis išvežta.  

9. Jei GM siunta sufasuota, regioninio skyriaus pareigūnas įsitikina, ar GM siuntos 

fasuotės sandarios ir paženklintos užrašu „Šiame produkte yra genetiškai modifikuotų 

organizmų“ arba „Genetiškai modifikuotas organizmas“. GM dauginamosios medžiagos 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.10BD9188E48C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A09C2B9A60F3
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.6A3C7C36CD07
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CAE37616FDCB
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.6D609EF260AB
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.6D609EF260AB


 

 

siuntos fasuotės turi būti ženklinamos pagal Lietuvos Respublikos augalų sėklininkystės 

įstatymo 7 straipsnį, Privalomųjų rinkai tiekiamos pašarinių augalų sėklos kokybės 

reikalavimų aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. gruodžio 

29 d. įsakymu Nr. 382 (Žin., 2001, Nr. 5-145; 2010, Nr. 91-4827), Privalomųjų rinkai 

tiekiamos javų sėklos kokybės reikalavimų aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės 

ūkio ministro 2000 m. rugsėjo 29 d. įsakymu Nr. 274 (Žin., 2000, Nr. 86-2640; 2010, Nr. 89-

4718), Privalomųjų rinkai tiekiamos runkelių sėklos kokybės reikalavimų aprašą, patvirtintą 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. rugsėjo 29 d. įsakymu Nr. 275 (Žin., 

2000, Nr. 86-2641; 2010, Nr. 92-4869), Privalomųjų aliejinių ir pluoštinių augalų sėklos 

kokybės reikalavimų aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. 

gruodžio 29 d. įsakymu Nr. 381 (Žin., 2001, Nr. 4-107; 2010, Nr. 96-4994), Privalomųjų 

rinkai tiekiamų sėklinių bulvių reikalavimų aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės 

ūkio ministro 2000 m. birželio 30 d. įsakymu Nr. 215 (Žin., 2000, Nr. 56-1673; 2010, Nr. 91-

4826), Privalomųjų rinkai tiekiamos daržovių sėklos kokybės reikalavimų aprašą, patvirtintą 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2001 m. birželio 29 d. įsakymu Nr. 224 (Žin., 

2001, Nr. 58-2110; 2010, Nr. 140-7180), Privalomųjų rinkai tiekiamos sodo augalų 

dauginamosios medžiagos ir sodo augalų reikalavimų aprašą, patvirtintą Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 1999 m. spalio 7 d. įsakymu Nr. 383 (Žin., 1999, Nr. 88-

2606; 2008, Nr. 1-39). 

10. Regioninio skyriaus pareigūnas turi teisę patikrinti, ar GM siunta buvo gabenama 

transporto priemone, kuri gali būti naudojama tradiciniams ir ekologiškiems augalams ar jų 

dauginamajai medžiagai vežti, ar ji tinkamai išvalyta ir joje neliko GM siuntos likučių, o GM 

siunta saugoma atskiroje, rakinamoje, identifikaciniu numeriu pažymėtoje patalpoje. 

11. Regioninio skyriaus pareigūnas sustabdo GM siuntos arba GMO atsiradimo rizikos 

kultūros siuntos tiekimą rinkai ir paima mėginius laboratoriniams genetinės modifikacijos 

tyrimams, kai kyla įtarimas, kad GM siunta gali būti kitos, negu deklaruojama, genetinės 

modifikacijos ar GMO atsiradimo rizikos kultūros siunta gali turėti GMO priemaišų.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. A1-308, 2012-10-25, Žin., 2012, Nr. 126-6370 (2012-10-31), i. k. 11222ATISAK00A1-308 

 

12. Regioninio skyriaus pareigūnas mėginius laboratoriniams genetinės modifikacijos 

tyrimams ima vadovaudamasis Mėginių ėmimo laboratoriniams genetinės modifikacijos 

tyrimams metodika, patvirtinta Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos direktoriaus 2011 m. spalio 24 d. įsakymu Nr. A1-325 (Žin., 2011, Nr. 129-6143) 

(toliau – Mėginių ėmimo metodika).  

13. Mėginiai laboratoriniams genetinės modifikacijos tyrimams neimami tik tuo atveju, 

kai ūkio subjektas arba jo įgaliotas asmuo pateikia dokumentą, įrodantį, jog siunta patikrinta 

akredituotoje laboratorijoje ir joje GMO priemaišų neaptikta arba GM siunta yra 

deklaruojamos genetinės modifikacijos. 

14. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs laboratorinių tyrimų protokolą su išvada, kad 

GM siuntoje arba GMO atsiradimo rizikos kultūros siuntoje neįteisintų ES GMO priemaišų 

neaptikta arba GM siunta yra deklaruojamos genetinės modifikacijos, informuoja ūkio 

subjektą arba jo įgaliotą asmenį dėl siuntos tiekimo rinkai sustabdymo panaikinimo. 

15. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs laboratorinių tyrimų protokolą su išvada, kad 

GM siuntoje arba GMO atsiradimo rizikos kultūros siuntoje neįteisintų ES GMO priemaišų 

aptikta arba GM siunta yra kitos negu deklaruojama genetinės modifikacijos, atlieka šiuos 

veiksmus:  

15.1. informuoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį apie tyrimo rezultatus;  

15.2. surašo Administracinio teisės pažeidimo protokolą, kurio forma patvirtinta 

Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2010 m. 

rugpjūčio 9 d. įsakymu Nr. A1-52 (Žin., 2010, Nr. 96-5010); 

15.3. raštu įpareigoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį šią siuntą grąžinti į šalį 

siuntėją arba sunaikinti Atliekų tvarkymo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.B1DA341023F2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.AA5B2A82201D
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.96EAC0A42751
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F1EAEA16AF32
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F1EAEA16AF32
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0177843637FA
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.678D1CDC0E3D
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C6347BEB480F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F79DEAF85E86
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.87E12FF5481E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1B5B8FFF645F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1B5B8FFF645F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5B8C667592BF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F60D89EC5F77
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D7B3AC553D7A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D7B3AC553D7A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8A398D8CDDE8
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.6D609EF260AB
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.BE70E1377922
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D517F7539236


 

 

ministro 1999 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. 217 (Žin., 1999, Nr. 63-2065; 2011, Nr. 57-2721), 

nustatyta tvarka.  

16. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs laboratorinių tyrimų protokolą su išvada, kad 

GMO atsiradimo rizikos kultūros siuntoje įteisintų ES GMO priemaišų, viršijančių leistiną 

mažiausiąją ribą aptikta, atlieka Aprašo 15.1 ir 15.2 punkte nurodytus veiksmus bei raštu 

įpareigoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį šią siuntą paženklinti užrašu „Šiame produkte 

yra genetiškai modifikuotų organizmų“ arba „Genetiškai modifikuotas organizmas“, o jiems 

nesutikus, atlieka Aprašo 15.3 punkte nurodytus veiksmus.  

17. Regioninio skyriaus pareigūnas apie Aprašo 15 ir 16 punktuose nurodytus atvejus ir 

sprendimus informuoja Tarnybos Augalų dauginamosios medžiagos skyrių (jei atvejis susijęs 

su dauginamosios medžiagos siunta) ar Fitosanitarijos skyrių (kitais atvejais). 

18. Atlikus patikrą surašomas Dauginamosios medžiagos, skirtos rinkai, patikrinimo 

aktas, kurio forma patvirtinta Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos direktoriaus 2010 m. spalio 18 d. įsakymu Nr. A1-111 (Žin., 2010, Nr. 124-

6355). 

 

III. ŽMONIŲ MAISTUI IR GYVŪNŲ PAŠARAMS NESKIRTŲ GMO ATSIRADIMO 

RIZIKOS KULTŪRŲ SIUNTŲ LIETUVOS RESPUBLIKOJE STEBĖSENOS 

TVARKA 

 

19. Vykdant žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų GMO atsiradimo rizikos 

kultūrų siuntų Lietuvos Respublikoje stebėseną, regioninio skyriaus pareigūnas raštu 

apklausia ne mažiau kaip penkis procentus ūkio subjektų, tiekiančių Lietuvos Respublikos 

rinkai GMO atsiradimo rizikos kultūrų siuntas. 

20. Regioninio skyriaus pareigūnas stebėsenos metu turi sužinoti apie ūkio subjektų 

Lietuvos Respublikos rinkai tiekiamų GMO atsiradimo rizikos kultūrų siuntų kilmę ir tai, ar 

buvo atliktas bent vienos iš šių siuntų laboratorinis genetinės modifikacijos tyrimas ir koks jo 

rezultatas.  

21. Regioninio skyriaus pareigūnas, kilus įtarimui, kad yra Lietuvos Respublikos rinkai 

tiekiama GMO atsiradimo rizikos kultūros siunta, kuri gali turėti GMO priemaišų, atlieka 

patikrą Aprašo 10– 18 punktuose nustatyta tvarka. 

211.Vykdant dauginamosios medžiagos siuntų stebėseną, patikrinama ne mažiau kaip 

penki procentai siuntų, suformuotų iš Lietuvos Respublikos teritorijoje išaugintų ir 

sertifikuotų rapsų, sojos, kukurūzų ir kt. rizikos kultūrų sėklų siuntų.  
Papildyta punktu: 

Nr. A1-308, 2012-10-25, Žin., 2012, Nr. 126-6370 (2012-10-31), i. k. 11222ATISAK00A1-308 

 

22. Regioninio skyriaus pareigūnas apie atliktos stebėsenos rezultatus iki tų pačių metų 

spalio 30 d. informuoja Tarnybos Augalų dauginamosios medžiagos skyrių (jei atvejai susiję 

su dauginamosios medžiagos siunta) ar Fitosanitarijos skyrių (kitais atvejais).  

 

IV. SĖJOMAINOS IR GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ AUGALŲ PASĖLIŲ 

AUGINIMO PLANŲ DERINIMO TVARKA 

 

23. Ūkio subjektai, ketinantys auginti GM augalų pasėlius (toliau – pareiškėjai), ne 

vėliau kaip prieš dvidešimt darbo dienų iki numatytos GM augalų pasėlių įrengimo datos 

regioniniam skyriui turi pateikti:  

23.1. nustatytos formos pažymėjimą apie išklausytą trumpalaikį arba ilgalaikį specialų 

mokymo kursą apie GM augalus, jų auginimą ir priežiūrą. Su trumpalaikio mokymo kurso 

pažymėjimu turi būti pateiktas ir agronomijos mokslo diplomo originalas arba notaro 

patvirtinta jo kopija; 

23.2. Registracijos žurnalą; 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.38E37AB6E8E6
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D3D241048062
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.99A899995908
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.99A899995908
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.6D609EF260AB


 

 

23.3. GM augalų sėklų arba sodmenų, skiepūglių ir poskiepių įsigijimo dokumentus. 

Esant galimybei, pateikiami ir tradicinių sėklų, sodmenų, skiepūglių ir poskiepių, kurie bus 

naudojami įrengti apsauginėms juostoms, įsigijimo dokumentai; 

23.4. parengtus sėjomainos ir GM augalų pasėlių auginimo planus tam laikotarpiui, kurį 

nustato Sambūvio taisyklių 5 priedas. GM augalų pasėlių auginimo planuose turi būti 

nurodyta: 

23.4.1. ketinamų auginti GM augalų rūšis, veislė, kategorija, sėklos sertifikato numeris 

ir data; 

23.4.2. GMO unikalus atpažinties kodas ir siuntos numeris; 

23.4.3. transportavimo technika, numatoma naudoti GM augalų pasėlio įrengimo, 

augalų priežiūros, derliaus nuėmimo, sėklos ruošimo ir sandėliavimo metu; 

23.4.4. planuojama GM augalų pasėlio įrengimo data; 

23.4.5. planuojamas išsėti sėklos kiekis kilogramais ir (arba) pasodinti (paskiepyti) 

augalų skaičius vienetais; 

23.4.6. atstumai tarp genetiškai modifikuotų ir kitų augalų pasėlių; 

23.5. žemėlapį su pažymėtais laukais (nurodant jų numerius ir plotus hektarais), 

kuriuose bus auginami GM augalai, ir besiribojančiais pasėliais; 

23.6. raštišką žemės ūkio valdos (toliau – valda) savininko sutikimą auginti jo valdoje 

GM augalus, jei juos ketinama auginti nuomos, panaudos ar kitais pagrindais naudojamoje 

valdoje. 

24. Regioninio skyriaus pareigūnas, vertindamas pareiškėjo pasirengimą auginti GM 

augalus, surašo Sėjomainos ir genetiškai modifikuotų augalų pasėlių auginimo planų derinimo 

aktą (1 priedas, toliau – aktas). 

25. Jei pareiškėjas pateikia visus ir tinkamai parengtus dokumentus bei ketinama auginti 

GM augalų veislė yra įteisinta auginti ES ir įrašyta į Nacionalinį augalų veislių sąrašą, 

Bendrąjį žemės ūkio augalų rūšių veislių katalogą arba Bendrąjį daržovių rūšių veislių 

katalogą, laikoma, kad sėjomainos ir GM augalų pasėlių auginimo planai suderinti. 

Regioninio skyriaus pareigūnas suderintus planus patvirtina antspaudu ir padaro jų kopiją, 

kuri kartu su kitais pareiškėjo pateiktas dokumentais turi būti saugoma ne trumpiau kaip 

šešerius metus regioniniame skyriuje.  

26. Pareiškėjas suderintų sėjomainos ir GM augalų pasėlių auginimo planų originalą turi 

saugoti kartu su Registracijos žurnalu. 

27. Jei pareiškėjas pateikia ne visus arba netinkamai parengtus dokumentus, regioninio 

skyriaus pareigūnas akte nurodo nustatytus trūkumus ar neatitikimus ir įpareigoja juos 

pašalinti per abiem šalims priimtiną laikotarpį. 

 

V. GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ AUGALŲ PASĖLIŲ KONTROLĖS TVARKA 

 

28. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs iš valstybės įmonės Žemės ūkio informacijos 

ir kaimo verslo centro duomenis apie deklaruotus GM augalų pasėlius Deklaravimo taisyklių 

nustatyta tvarka, tikrina, ar ūkio subjektas laikosi sėjos (sodinimo), auginimo ir derliaus 

nuėmimo reikalavimų, nustatytų Sambūvio taisyklių 9–19 punktuose. Patikros metu 

regioninio skyriaus pareigūnas surašo Patikros pažymą. 

29. Ūkio subjektas arba jo įgaliotas asmuo regioninio skyriaus pareigūnui turi pateikti 

pildomą Registracijos žurnalą. 

30. Regioninio skyriaus pareigūnas patikros metu vizualiai apžiūri GM augalų pasėlį. 

31. Regioninio skyriaus pareigūnas patikrina ir tuos GMO atsiradimo rizikos kultūrų 

pasėlius, kurių pareiškėjai, suderinę sėjomainos ir GM augalų pasėlių auginimo planus, 

nedeklaravo.  

32. Regioninio skyriaus pareigūnas, kilus įtarimui, kad yra auginami GM augalai (pvz., 

ūkio subjektui arba jo įgaliotam asmeniui nepateikus augalų ar dauginamosios medžiagos 

kokybę patvirtinančio dokumento, arba neįprastas augalo dydis, neįprasta augalo forma, 



 

 

neįprasta augalo spalva, neįprastas žydėjimo laikas ar trukmė, augalui nedaro įtakos 

herbicidai, augalai neserga įprastomis ligomis, augalų nepuola įprasti kenkėjai), paima mėginį 

laboratoriniams genetinės modifikacijos tyrimams atlikti Mėginių ėmimo metodikos nustatyta 

tvarka. 

33. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs laboratorinių tyrimų protokolą su išvada, kad 

GMO atsiradimo rizikos kultūros pasėlyje neįteisintų ES GMO priemaišų aptikta arba GM 

augalų pasėlis auginamas pažeidžiant Sambūvio taisyklių 13–17 punktuose nurodytus 

reikalavimus, atlieka šiuos veiksmus: 

33.1. informuoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį apie tyrimo rezultatus; 

33.2. surašo Administracinio teisės pažeidimo protokolą; 

33.3. raštu įpareigoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį GM augalų pasėlį sunaikinti 

agrotechninėmis arba cheminėmis priemonėmis ir apie planuojamą sunaikinimą informuoti 

regioninį skyrių ne vėliau kaip prieš dieną iki naikinimo. Regioninio skyriaus pareigūnas turi 

dalyvauti naikinant GM augalų pasėlį. 

34. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs laboratorinių tyrimų protokolą su išvada, kad 

GMO atsiradimo rizikos kultūros pasėlyje įteisintų ES GMO priemaišų, viršijančių leistiną 

mažiausiąją ribą, aptikta, bet GM augalų pasėlis auginamas laikantis Sambūvio taisyklių 13–

17 punktuose nurodytų reikalavimų, atlieka šiuos veiksmus: 

34.1. informuoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį apie tyrimo rezultatus; 

34.2. raštu įpareigoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį GM augalų pasėlį deklaruoti 

Nacionalinei mokėjimo agentūrai prie Žemės ūkio ministerijos. 

35. Regioninio skyriaus pareigūnas apie Aprašo 33 ir 34 punktuose nurodytus atvejus ir 

sprendimus informuoja Tarnybos Augalų dauginamosios medžiagos skyrių (jei atvejis susijęs 

su dauginamosios medžiagos pasėliu) ar Fitosanitarijos skyrių (kitais atvejais).  

36. GM augalų sėkliniai pasėliai, aprobuojami pagal Javų, pašarinių augalų, aliejinių ir 

pluoštinių augalų sėklinių pasėlių aprobavimo taisykles, patvirtintas Valstybinės 

augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2011 m. birželio 21 d. 

įsakymu Nr. A1-196 (Žin., 2011, Nr. 78-3858), Sėklinių bulvių pasėlių aprobavimo taisykles, 

patvirtintas Valstybinės sėklų ir grūdų tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2007 

m. gegužės 3 d. įsakymu Nr. 1A-58 (Žin., 2007, Nr. 52-2042), Runkelių sėklinių pasėlių 

aprobavimo taisykles, patvirtintas Valstybinės sėklų ir grūdų tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos viršininko 2005 m. birželio 3 d. įsakymu Nr. 1A-80 (Žin., 2005, Nr. 72-2643), 

Sodo augalų dauginamosios medžiagos aprobavimo taisykles, patvirtintas Valstybinės sėklų ir 

grūdų tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2005 m. birželio 3 d. įsakymu Nr. 1A-

81 (Žin., 2005, Nr. 72-2644; 2009, Nr. 35-1373), Daržovių sėklinių pasėlių aprobavimo 

taisykles, patvirtintas Valstybinės sėklų ir grūdų tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

viršininko 2005 m. birželio 3 d. įsakymu Nr. 1A-79 (Žin., 2005, Nr. 72-2642) (toliau – 

Aprobavimo taisyklės).  

37. Nustačius, kad aprobuojamas GM sėklinis pasėlis atitinka sėkliniam pasėliui 

keliamus reikalavimus, išduodamas aprobavimo aktas, kurio forma patvirtinta Valstybinės 

augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2010 m. liepos 2 d. 

įsakymu Nr. A1-9 (Žin., 2010, Nr. 85-4507). Šio dokumento pastaboje pažymima, kad tai 

„GM augalų sėklinis pasėlis“ ar „GM sodo augalų dauginamoji medžiaga“.  

38. Jei nustatoma, kad aprobuojamas GM sėklinis pasėlis neatitinka sėkliniam pasėliui 

keliamų reikalavimų, pasėlis brokuojamas ir išduodamas Aprobavimo aktas, kuriame 

nurodomos brokavimo priežastys.  

 

VI. GMO ATSIRADIMO RIZIKOS KULTŪRŲ PASĖLIŲ STEBĖSENOS 

TVARKA 

 

39. Vykdant GMO atsiradimo rizikos kultūrų pasėlių stebėseną, regioninio skyriaus 

pareigūnas raštu apklausia ne mažiau kaip penkis procentus ūkio subjektų, deklaravusių 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1A6C9A62C68A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.DA3CEBC6BBCD
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.6F773704E651
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1EFCE0128CDD
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.890B19743153
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.BF2CF87CBE8C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1502A3DAE992


 

 

Nacionalinei mokėjimo agentūrai prie Žemės ūkio ministerijos, kad auginsiantys tos pačios 

rūšies GMO atsiradimo rizikos kultūrų kaip ir GM augalų, įteisintų naudoti ES, pasėlius. 

40. Regioninio skyriaus pareigūnas stebėsenos metu turi sužinoti apie dauginamąją 

medžiagą, kuri buvo panaudota GMO atsiradimo rizikos kultūrų pasėliams įrengti ir tai, ar 

buvo atliktas šios dauginamosios medžiagos laboratorinis genetinės modifikacijos tyrimas ir 

koks jo rezultatas.  

41. Regioninio skyriaus pareigūnas vizualiai apžiūrai pasirenka šiuos GMO atsiradimo 

rizikos kultūrų pasėlius: 

41.1. kurie auga GM pasėlio izoliacinio atstumo, nustatyto Sambūvio taisyklėse ir 

Aprobavimo taisyklėse, zonoje ir yra tos pačios šeimos, genties arba rūšies kaip ir GM 

pasėlis;  

41.2. kuriuos augina pareiškėjai, nesuderinę sėjomainos ir GM augalų pasėlių auginimo 

planų; 

41.3. bet kuriuos kitus GMO atsiradimo rizikos kultūrų pasėlius. 

42. Regioninio skyriaus pareigūnas, kilus įtarimui, kad yra auginamas GM augalų 

pasėlis ar GMO atsiradimo rizikos kultūros pasėlis gali turėti GMO priemaišų, atlieka patikrą 

Aprašo 32–35 punktuose nustatyta tvarka. 

43. Regioninio skyriaus pareigūnas apie atliktos stebėsenos rezultatus iki tų pačių metų 

spalio 30 d. informuoja Tarnybos Augalų dauginamosios medžiagos skyrių (jei atvejai susiję 

su dauginamosios medžiagos pasėliu) ar Fitosanitarijos skyrių (kitais atvejais). 

 

VII. GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ AUGALŲ DERLIAUS TRANSPORTAVIMO IR 

LAIKYMO KONTROLĖS TVARKA 

 

44. Regioninio skyriaus pareigūnas tikrina, ar ūkio subjektas laikosi augalų derliaus 

transportavimo ir laikymo reikalavimų, nurodytų Sambūvio taisyklių 21–26 punktuose. 

Patikros metu regioninio skyriaus pareigūnas surašo Patikros pažymą. 

45. Ūkio subjektas arba jo įgaliotas asmuo apie nuimtą GM augalų pasėlio derlių per 

penkias darbo dienas nuo šių darbų atlikimo, bet ne vėliau kaip prieš dvi dienas iki GM 

augalų pasėlio derliaus transportavimo iš laikinosios saugojimo vietos turi informuoti 

regioninį skyrių. 

46. Jei regioninio skyriaus pareigūnas nustato, kad ūkio subjektas arba jo įgaliotas 

asmuo pažeidžia Sambūvio taisyklių 21–26 punktuose nurodytus GM augalų derliaus laikymo 

reikalavimus ir (arba) yra tikimybė, kad patikros vietoje saugomos tradicinių ir ekologiškų 

augalų, augalinių produktų ir dauginamosios medžiagos siuntos gali turėti GMO priemaišų, iš 

šių siuntų paimami mėginiai laboratoriniams genetinės modifikacijos tyrimams atlikti 

Mėginių ėmimo metodikos nustatyta tvarka. 

47. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs laboratorinių tyrimų protokolą su išvada, kad 

GMO atsiradimo rizikos kultūros derliuje įteisintų ES GMO priemaišų, viršijančių leistiną 

mažiausiąją ribą aptikta, atlieka šiuos veiksmus: 

47.1. informuoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį apie tyrimo rezultatus; 

47.2. surašo Administracinio teisės pažeidimo protokolą; 

47.3. raštu įpareigoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį gautą derlių paženklinti 

užrašu „Šiame produkte yra genetiškai modifikuotų organizmų“ arba „Genetiškai 

modifikuotas organizmas“, o jiems nesutikus įpareigoja derlių sunaikinti Atliekų tvarkymo 

taisyklių nustatyta tvarka; 

47.4. apie atvejį ir priimtą sprendimą informuoja Tarnybos Augalų dauginamosios 

medžiagos skyrių (jei atvejis susijęs su dauginamosios medžiagos pasėliu) ar Fitosanitarijos 

skyrių (kitais atvejais).  

 

VIII. LAUKŲ, KURIUOSE AUGO GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ AUGALŲ 

PASĖLIAI, KONTROLĖS TVARKA 



 

 

 

48. Regioninio skyriaus pareigūnas visą minimalų atsėliavimo laikotarpį (ne rečiau kaip 

kartą per vegetacijos laikotarpį) turi patikrinti laukus, kuriuose buvo auginti GM augalų 

pasėliai. Patikros metu regioninio skyriaus pareigūnas surašo Patikros pažymą.  

49. Jei regioninio skyriaus pareigūnas nustato, kad laukuose, kuriuose buvo auginti GM 

augalų pasėliai, yra savaime sudygusių GM augalų, tada įpareigoja ūkio subjektą arba jo 

įgaliotą asmenį nedelsiant juos sunaikinti.  

50. Kai savaime sudygusių GM augalų yra gausiai ir jie žydi arba baigę žydėti, tada 

regioninio skyriaus pareigūnas iš kaimyninėse valdose arba gretimuose laukuose auginamų 

tradicinių ir ekologiškų tos pačios šeimos, genties arba rūšies augalų pasėlių, medelynų ar 

verslinių sodų ima mėginius laboratoriniams genetinės modifikacijos tyrimams atlikti 

Mėginių ėmimo metodikos nustatyta tvarka ir atitinkamai atlieka Aprašo 33–38 punktuose 

nurodytus veiksmus. 

 

IX. VEIKSMAI NEAPGALVOTO GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ ORGANIZMŲ 

IŠLEIDIMO Į APLINKĄ ATVEJAIS 
 

51. Ūkio subjektas arba jo įgaliotas asmuo, pastebėjęs, kad GM siuntos krovos darbų 

metu arba dėl pažeistų GM siuntos fasuočių ar transporto priemonės, skirtos siuntai gabenti, 

pažeidimų yra kilusi neapgalvoto GMO išleidimo į aplinką grėsmė, nedelsiant turi: 

51.1. imtis visų galimų priemonių, kad GMO nepakliūtų į aplinką; 

51.2. apie įvykį pranešti regioniniam skyriui, kurio savivaldybėje šis įvykis įvyko. 

52. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs pranešimą apie Aprašo 51 punkte nurodytą 

įvykį, privalo nedelsiant vykti į įvykio vietą ir patikrinti, ar ūkio subjektas arba jo įgaliotas 

asmuo ėmėsi būtinų priemonių neapgalvoto GMO išleidimo į aplinką grėsmėms pašalinti. 

Patikros metu regioninio skyriaus pareigūnas surašo Patikros pažymą. 

53. Jei GM siunta ar jos dalis išbyrėjo ant tvirtos ir lygios dangos, ūkio subjektas arba jo 

įgaliotas asmuo išbyrėjusį kiekį turi surinkti ir supilti į sandarias fasuotes. 

54. Jei GM siunta ar jos dalis išbyrėjo ant tvirtos, tačiau nelygios dangos, ūkio subjektas 

arba jo įgaliotas asmuo galimą išbyrėjusio kiekio dalį turi surinkti ir supilti į sandarias 

fasuotes ir GM siuntos pasklidimo plotą nedelsiant nupurkšti GM augalų gyvybingumą 

mažinančiais augalų apsaugos produktais. 

55. Jei GM siunta ar jos dalis išbyrėjo ant grunto, ūkio subjektas arba jo įgaliotas asmuo  

galimą išbyrėjusio kiekio dalį turi surinkti ir supilti į sandarias fasuotes ir GM siuntos 

pasklidimo plotą nupurkšti GM augalų gyvybingumą mažinančiais augalų apsaugos 

produktais arba nukasti ne mažiau kaip penkių centimetrų grunto sluoksnį iš šio ploto ir 

supilti į sandarias fasuotes. 

56. Fasuotes, į kurias supiltas nukastas gruntas su nesurinktu GM siuntos kiekiu arba į 

kurias supilta susimaišiusi su pašalinėmis medžiagomis (kitais produktais) GM siuntos dalis, 

regioninio skyriaus pareigūnas užplombuoja ir raštu įpareigoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą 

asmenį atskirti GM siuntos kiekį nuo surinkto dirvožemio ar pašalinių medžiagų (kitų 

produktų), o jiems nesutikus įpareigoja užplombuotas fasuotes sunaikinti Atliekų tvarkymo 

taisyklių nustatyta tvarka ir apie planuojamą sunaikinimą informuoti regioninį skyrių ne 

vėliau kaip prieš dieną iki naikinimo. Regioninio skyriaus pareigūnas turi dalyvauti naikinant 

užplombuotas fasuotes. 

57. Regioninio skyriaus pareigūnas apie Aprašo 51 punkte nurodytą atvejį ir sprendimus 

informuoja Tarnybos Augalų dauginamosios medžiagos skyrių (jei atvejis susijęs su 

dauginamosios medžiagos siunta) ar Fitosanitarijos skyrių (kitais atvejais).  

58. Ūkio subjektas arba jo įgaliotas asmuo, atskyręs GM siuntos kiekį nuo surinkto 

dirvožemio ar pašalinių medžiagų (kitų produktų), turi: 

58.1. informuoti regioninį skyrių apie atskirtą GM siuntos kiekį;  



 

 

58.2. likusį regioninio skyriaus pareigūno užplombuotų fasuočių turinio kiekį ir pačias 

fasuotes sunaikinti Atliekų tvarkymo taisyklių nustatyta tvarka. 

59. Jei yra tikimybė, kad patekusi į aplinką GM siuntos dalis gali savaime augti, 

regioninio skyriaus pareigūnas tais pačiais metais praėjus ne mažiau kaip trisdešimt dienų po 

įvykio (kai augalams augti sąlygos yra palankios) ir kitais metais vegetacijos metu turi 

patikrinti įvykio teritoriją, ar joje savaime neauga GM augalai. Aptikus GM augalus, 

atliekami Aprašo 50 punkte nurodyti veiksmai. 

 

X. INFORMACIJOS VALDYMAS 

 

60. Tarnyba kompiuterinėje duomenų bazėje kaupia ir sistemina informaciją apie: 

60.1. pateiktas Lietuvos Respublikos rinkai GM siuntas; 

60.2. ūkio subjektus, tiekiančius Lietuvos Respublikos rinkai GM siuntas arba 

auginančius GM augalų pasėlius;  

60.3. aprobuotus ir kitus GM augalų pasėlių plotus (sodo augalų kiekius); 

60.4. sertifikuotos GM dauginamosios medžiagos kiekius. 

61. Regioninio skyriaus pareigūnas, nustatęs, kad ūkio subjektas nesilaiko izoliacinio 

atstumo nuo bityno, ne vėliau kaip per tris darbo dienas nuo šio fakto paaiškėjimo apie tai 

raštu informuoja bityno savininką.  

62. Tarnybos Augalų dauginamosios medžiagos skyriaus pareigūnas (jei atvejis susijęs 

su dauginamosios medžiagos siunta ar pasėliu) arba Fitosanitarijos skyriaus pareigūnas (kitais 

atvejais) ne vėliau kaip per tris darbo dienas nuo informacijos gavimo iš regioninio skyriaus 

raštu informuoja: 

62.1. ekologinių ūkių sertifikavimo įstaigą VšĮ „Ekoagros“ apie GMO susimaišymo 

atvejus su ekologiniais pasėliais ar produktais; 

62.2. Žemės ūkio ministerijos Išteklių ir kokybės politikos departamento Kokybės 

politikos skyrių ir Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos departamento Genetiškai 

modifikuotų organizmų skyrių apie: 

62.2.1. sertifikuotos GM augalų dauginamosios medžiagos kiekius, plotus, augintojus; 

62.2.2. augalų dauginamosios medžiagos siuntas, kurios buvo ištirtos dėl genetinės 

modifikacijos nustatymo bei šių tyrimų rezultatus; 

62.2.3. augalų dauginamosios medžiagos sėklinius pasėlius, sodo augalų dauginamosios 

medžiagos medelynus, dekoratyvinių augalų augynus, kurie buvo ištirti dėl genetinės 

modifikacijos nustatymo bei šių tyrimų rezultatus; 

62.2.4. ekologinių ir tradicinių pasėlių savininkus, kurių pasėliuose buvo rasta GMO 

priemaišų; 

63. GMO atsiradimo rizikos kultūrų dauginamosios medžiagos siuntų, dauginamosios 

medžiagos sėklinių ir kitų pasėlių apibendrinti stebėsenos rezultatai skelbiami Tarnybos 

internetiniame puslapyje. 

 

XI. ATSAKOMYBĖ 

 

64. Laboratorinių genetinės modifikacijos tyrimų ir GM augalų, augalinių produktų ir 

dauginamosios medžiagos sunaikinimo, neapgalvoto GMO išleidimo į aplinką mėginių 

tyrimo ir grėsmių šalinimo išlaidas apmoka ūkio subjektas arba jo įgaliotas asmuo. 

65. Visais atvejais, kai nustatomi Sambūvio taisyklių reikalavimų pažeidimai ar GM 

siuntos tiekimo rinkai pažeidimai, regioninio skyriaus pareigūnas raštu įpareigoja ūkio 

subjektą arba jo įgaliotą asmenį nustatytus pažeidimus pašalinti per abiem šalims priimtiną 

laikotarpį. Jei abi šalys dėl laikotarpio nesusitaria, jį nustato regioninio skyriaus pareigūnas 

vienašališkai ir jis turi būti ne ilgesnis kaip dešimt darbo dienų. 

66. Jei regioninio skyriaus pareigūnas nustato, kad ūkio subjektas arba jo įgaliotas 

asmuo per sutartą arba vienašališkai nurodytą laikotarpį nurodytų veiksmų neatliko dėl 



 

 

nepagrįstų priežasčių, taiko ūkio subjektui arba jo įgaliotam asmeniui teisės aktais nustatytas 

poveikio priemones visu griežtumu. 

67. Ūkio subjektai, pažeidę Aprašo reikalavimus, traukiami atsakomybėn įstatymų 

numatyta tvarka. 

68. Tarnybos sprendimai gali būti skundžiami įstatymų nustatyta tvarka. 

 

_________________ 

 



 

 

Genetiškai modifikuotų augalų pasėlių,  

žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų  

genetiškai modifikuotų augalų, augalinių  

produktų ir dauginamosios medžiagos siuntų  

bei tų pasėlių ir siuntų, kurie galėjo būti  

genetiškai modifikuoti, kontrolės ir stebėsenos  

Lietuvos Respublikoje tvarkos aprašo 

1 priedas 
 

(Akto dėl sėjomainos ir genetiškai modifikuotų augalų pasėlių auginimo planų derinimo 

forma) 

 

VALSTYBINĖ AUGALININKYSTĖS TARNYBA PRIE ŽEMĖS ŪKIO 

MINISTERIJOS 

_______________________________________ REGIONINIS SKYRIUS 

 

SĖJOMAINOS IR GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ AUGALŲ PASĖLIŲ AUGINIMO 

PLANŲ DERINIMO AKTAS 

 

20___ m. ______________________ d. Nr. ________ 

___________ 

(vieta) 

 

Aš, Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos pareigūnas 

______________________, vadovaudamasis Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos 

teisės aktais, reglamentuojančiais genetiškai modifikuotų (toliau – GM) augalų auginimo, jų 

priežiūros, derliaus nuėmimo, laikymo ir transportavimo reikalavimus, atlikau ūkio subjekto, 

ketinančio auginti genetiškai modifikuotus augalus, pasirengimo šiai veiklai vykdyti 

vertinimą. 

Vertintas ūkio subjektas ______________________________________________________ ,  

asmens (įmonės) kodas ___________________ adresas  ____________________________  

1. Informacija apie pateiktus dokumentus, patvirtinančius įgytas žinias apie GM augalus, jų 

auginimą ir priežiūrą (reikiamą pažymėti ): 

 pateiktas nustatytos formos pažymėjimas 

apie išklausytą ilgalaikį specialų mokymo 

kursą apie GM augalus, jų auginimą ir 

priežiūrą 

 pateiktas nustatytos formos pažymėjimas 

apie išklausytą trumpalaikį specialų 

mokymo kursą apie GM augalus, jų 

auginimą ir priežiūrą  

 agronomijos mokslo diplomo originalas 

(jo kopija) 

 joks dokumentas nepateiktas  

 

2. Ūkio subjekto žemės ūkio valda, kurioje ketinama auginti GM augalus, vadovaujantis 

valstybės įmonės Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centro duomenimis, Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ir kaimo verslo registre (reikiamą pažymėti ): 

 įregistruota  neįregistruota 

 

3. GM augalų pasėlių priežiūros, transportavimo ir laikymo apskaitos registracijos žurnalas 

(reikiamą pažymėti ): 

 pateiktas  nepateiktas 
 

4. Registracijos žurnale ir (arba) kitame dokumente nurodyta (reikiamą pažymėti ): 

4.1. ketinamų auginti GM augalų rūšis, veislė, kategorija, sėklos sertifikato Nr. ir data: 



 

 

 nurodyta visa informacija 

 nurodyta tik GM augalų rūšis, veislė, kategorija, sėklos sertifikato Nr. , sėklos sertifikato 

data (kas nereikalinga, išbraukti) 

 

4.2. GMO unikalus atpažinties kodas ir siuntos Nr. : 

 nurodyta visa informacija 

 nurodytas tik GMO unikalus atpažinties kodas, GMO siuntos Nr. (kas nereikalinga, 

išbraukti) 

 informacija nenurodyta 

4.3. GM augalų pasėlio įrengimo data: 

 nurodyta 20___ m. ________ d.  nenurodyta 

 

4.4. planuojamas išsėti GM sėklos kiekis kilogramais ir (arba) pasodinti (paskiepyti) augalų 

skaičius vienetais: 

 nurodyta informacija apie visus ketinamus įrengti GM augalų pasėlius 

 nurodyta informacija tik apie šiuos ketinamus įrengti GM augalų pasėlius  ___________  

_ _______________________________________________________________________  

 informacija nenurodyta 

 

4.5. kitose Registracijos žurnalo grafose: 

 informacija pateikiama tik grafose  __________________________________________  

_ _______________________________________________________________________  

 informacija nepateikiama 

 

5. Žemėlapis su pažymėtais laukais ir besiribojančiais pasėliais (reikiamą pažymėti ): 

 pateiktas  

 pateiktas, tačiau jame nurodyta tik GM pasėlių laukų Nr. , GM pasėlių laukų plotai, 

besiribojantys pasėliai (kas nereikalinga, išbraukti) 

 nepateiktas 

 

6. Atstumai tarp GM augalų ir kitų augalų pasėlių (reikiamą pažymėti ): 

 nurodyta informacija apie visus ketinamus įrengti GM augalų pasėlius 

 nurodyta informacija tik apie šiuos ketinamus įrengti GM augalų pasėlius  ___________  

_ _______________________________________________________________________  

 informacija nenurodyta 

 

7. Raštiškas žemės ūkio valdos savininko sutikimas auginti jo valdoje GM augalus, jei juos 

ketinama auginti nuomos, panaudos ar kitais pagrindais naudojamoje valdoje (reikiamą 

pažymėti ): 

 pateiktas nepateiktas 

 

8. Ketinamos auginti GM augalų veislės yra įteisintos auginti ES ir įrašytos į Nacionalinį 

augalų veislių sąrašą, Bendrąjį žemės ūkio augalų rūšių veislių katalogą arba Bendrąjį 

daržovių rūšių veislių katalogą (reikiamą pažymėti ). 

 visos ketinamos auginti GM augalų veislės atitinka punkto reikalavimus 

 punkto reikalavimus atitinka tik šios GM augalų veislės  ___________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 Nė viena ketinama auginti GM augalų veislė neatitinka punkto reikalavimų 

9. Dokumentai dėl GM augalų sėklų arba sodmenų, skiepūglių ir poskiepių įsigijimo 

(reikiamą pažymėti ): 

 pateikti apie visus ketinamus įrengti GM augalų pasėlius 

 pateikti tik apie šiuos ketinamus įrengti GM augalų pasėlius  ________________________  



 

 

_ _________________________________________________________________________  

 nepateikti 

 

10. Dokumentai dėl tradicinių sėklų, sodmenų, skiepūglių ir poskiepių, kurie bus naudojami 

įrengti apsauginėms juostoms, įsigijimo (reikiamą pažymėti ): 

 pateikti apie visų apsauginių juostų įrengimą 

 pateikti tik apie šių apsauginių juostų įrengimą  __________________________________  

_ _________________________________________________________________________  

 nepateikti 

 

Pareigūno išvados ir nurodymai:  
_ __________________________________________________________________________________________________  
_ __________________________________________________________________________________________________  
_ __________________________________________________________________________________________________  
_ __________________________________________________________________________________________________  
_ __________________________________________________________________________________________________  
_ __________________________________________________________________________________________________  
_ __________________________________________________________________________________________________  

_ __________________________________________________________________________________________________  
 
 
______________ 

(pareigų pavadinimas) 

A.V. _____________ 
(parašas) 

_______________ 
(vardas, pavardė) 

 

Susipažinau, vieną egzempliorių gavau 
____________________ 
(parašas) 

_________________________  

(vardas ir pavardė) 

____________ 
(data) 

 

_________________ 

 

 



 

 

Genetiškai modifikuotų augalų pasėlių, žmonių maistui  

ir gyvūnų pašarams neskirtų genetiškai modifikuotų  

augalų, augalinių produktų ir dauginamosios medžiagos  

siuntų bei tų pasėlių ir siuntų, kurie galėjo būti  

genetiškai modifikuoti, kontrolės ir stebėsenos  

Lietuvos Respublikoje tvarkos aprašo 

2 priedas 

 

(Pažymos dėl genetiškai modifikuotų augalų siuntų, pasėlių ir genetiškai modifikuotų organizmų atsiradimo rizikos kultūrų patikros rezultatų 

forma) 

 

VALSTYBINĖ AUGALININKYSTĖS TARNYBA PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 

_________________________________ REGIONINIS SKYRIUS 

 

PAŽYMA 

DĖL GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ SIUNTŲ, PASĖLIŲ IR GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ ORGANIZMŲ ATSIRADIMO RIZIKOS 

KULTŪRŲ PATIKROS REZULTATŲ 

 

20___ m. ______________________ d. Nr. ________ 

___________ 
(vieta) 

 

Aš, Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos pareigūnas _______________________________________, vadovaudamasis Europos Sąjungos ir 

Lietuvos Respublikos teisės aktais, reglamentuojančiais genetiškai modifikuotų (toliau – GM) augalų auginimo, jų priežiūros, derliaus nuėmimo, laikymo ir transportavimo 

reikalavimus, atlikau patikrą. 

Tikrinamas ūkio subjektas (fizinis, juridinis asmuo) _______________________, įmonės (asmens) kodas _____________ adresas __________________________________________   

Pavedimo atlikti patikrą data _____________________________ Pavedimo atlikti patikrą Nr. __________________________ 

 

Pažeidimo tipas 

Pasėlio įrengimo pažeidimai 
Pasėlio (laukų) priežiūros 

pažeidimai 

Pasėlio derliaus dorojimo ir 

transportavimo pažeidimai 
Sandėliavimo pažeidimai Dokumentų tvarkymo pažeidimai 

  Pažeidimo pobūdis (reikiamą pažymėti )   

 GM augalų pasėlių 

auginimo plano nesilaikymas 

 Pasėlio priežiūros darbų plano 

nesilaikymas 

 Derliaus dorojimo pažeidimas 
 Laikymo pažeidimas 

 Registracijos žurnalo pildymo 

pažeidimas 



 

 

 Sėjomainos plano 

nesilaikymas 

 Apsauginių juostų priežiūros 

pažeidimas 

 Žemės ūkio technikos naudojimo 

pažeidimas 
 Krovos pažeidimas 

 GM dauginamosios medžiagos 

apskaitos pažeidimas 

 Izoliacinių atstumų 

nesilaikymas 

 Žemės ūkio technikos naudojimo 

pažeidimas 

 Derliaus transportavimo pažeidimas 
 Apdorojimo pažeidimas 

 GM pasėlio derliaus apskaitos 

pažeidimas 

 Atstumų nuo bitynų 

nesilaikymas 

 Laukų, kuriuose augo GM augalai, 

priežiūros pažeidimas 

 Kiti 
 Fasavimo pažeidimas 

 Informacinių pranešimų apskaitos 

pažeidimas 

 Apsauginių juostų 

nebuvimas 
 Kiti 

 
 Ženklinimo pažeidimas  Sutikimų apskaitos pažeidimas 

 Žemės ūkio technikos 

naudojimo pažeidimas 
 

  Šalutinės produkcijos 

naikinimo pažeidimas 

 Tarnybos surašytų dokumentų 

apskaitos pažeidimas 
 Kiti    Kiti  Kiti 

 
Duomenys apie GM augalų (kitų augalų) rūšį  Duomenys apie patikros vietą  Pastabos  

Augalo rūšies 

pavadinimas 

Augalo veislės 

pavadinimas 

GMO unikalus 

atpažinties kodas 

Lauko 

Nr.  

Plotas, ha Sandėlio 

Nr.  

Saugomas 

kiekis, t 

        

        

        

        

        

 

Pareigūno išvados ir nurodymai:  

_ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
 
______________ 

(pareigų pavadinimas) 

_____________ 
(parašas) 

_______________ 
(vardas, pavardė) 

 

Susipažinau, vieną egzempliorių gavau 
____________________ 

(parašas) 

_________________________  

(vardas ir pavardė) 

____________ 
(data) 
 

_________________ 

 



 

 

 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Valstybinės augalininkystės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, Įsakymas 
Nr. A1-308, 2012-10-25, Žin., 2012, Nr. 126-6370 (2012-10-31), i. k. 11222ATISAK00A1-308 
Dėl Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2012 m. sausio 6 d. įsakymo Nr. A1-6 "Dėl Genetiškai modifikuotų augalų pasėlių, žmonių 

maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų genetiškai modifikuotų augalų, augalinių produktų ir dauginamosios medžiagos siuntų bei tų pasėlių ir siuntų, kurie galėjo būti genetiškai 

modifikuoti, kontrolės ir stebėsenos Lietuvos respublikoje tvarkos aprašo patvirtinimo" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.6D609EF260AB

